
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                              OGGETTO:   
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Settore 

Tecnico; 

Premesso che: 

- . il Comune di Scigliano dispone di un patrimonio agro-silvo-pastorale in località “Ramunno” del Comune di 

S. Giovanni in Fiore; 

- . tale patrimonio dal punto di vista naturalistico e della preservazione dei caratteri ambientali, presenta caratteri 

selvicolturali necessitanti di opportuni interventi finalizzati a migliorare la consistenza del patrimonio forestale 

nell’ottica della salvaguardia ambientale e nella gestione eco compatibile; 

- . il Piano di Gestione Forestale rappresenta un utile strumento che consente alle Amministrazioni Comunali di 

disporre di entrate costanti nel tempo, di applicare la gestione forestale sostenibile in accordo con la normativa 

europea, di valorizzare il proprio patrimonio e di attivare l’economia e l’occupazione; 

- . il piano di assestamento e di gestione, strumento principale per la pianificazione forestale e la gestione 

sostenibile del patrimonio boschivo comunale, è obbligatario per i Comuni e deve essere redatto da apposito 

tecnico abilitato per come previsto dal R.D. 30/12/1923 n. 3267, dovrà essere conforme ai criteri dettati dalla 

normativa vigente in materia di forestazione ed in particolare ed in particolare alla Legge Regionale n. 45 del 

12/10/2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale regionale”, alle Prescrizioni di Massima 

e di Polizia Forestale di ci al D.G.R. n. 218 del 20/05/2017 e s.m.i. redatte dalla Regione Calabria, al 

Regolamento per la gestione dei boschi governati a ceduo in Calabria, approvato dalla Giunta Regionale nella 

seduta del 25/05/2015 e al Piano Forestale Regionale, approvato con D.G.R. n. 701 del 29/03/20017, nonché 

alle linee guide per la redazione dei Piani di Assestamento e di Gestione dei Boschi Comunali e degli Enti 

Pubblici di cui alla nota della Regione Calabria, Dipartimento n. 6 “Ag ricoltura – Foreste – Forestazione” 

Settore 5; 

- . attraverso la redazione del piano di gestione, si perviene ad una programmazione delle attività i campo 

forestale descrivendo gli interventi e i tempi per realizzare una corretta gestione ed individuazione del 

patrimonio bo schivo; 

- con Determina n. 177 del 25/10/2017 veniva conferito incarico al Dott. Romano Giancarlo per la redazione 

del piano di gestione forestale su proprietà comunale sita in località “Ramunno” in agro del Comune di San 

Giovanni in Fiore (CS) e si dava atto che il compenso per il sopra citato professionista è pari, indicativamente 

 

  SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 

345  27/12/2018 

 

DETERMINAZIONE N° 222 

 

 

DEL  27/12/2018 

 

Impegno di spesa al Dott. For. Amb. Romano Giancarlo quale 

acconto per la redazione del Piano di Gestione Forestale, 

su proprietà comunale sita in località “RAMUNNO” in 

agro del Comune di San Giovanni in   Fiore (CS). 

  

CIG: Z872682505 



ad € 65,00 per ogni ettaro di superficie assestata oltre Iva e oneri previdenziali previsti per legge, mentre il 

compenso previsto per la progettazione, la valutazione economica e la D.L. relativa alla redazione del progetto 

di taglio è pari al 10% del valore posta a base d’asta oltre Iva e oneri previdenziali previsti per legge; 

- con Deliberazione Consiliare n. 11 del 8/4/2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il piano di 

gestione e assestamento forestale; 

 

Visto il progetto esecutivo di miglioramento bosco: “Taglio colturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 

1”, come previsto dal PGF del Demanio Forestale Comunale di Scigliano (CS) in agro del Comune di San 

Giovanni in Fiore (CS), redatto dal Dott. Forestale Giancarlo Romano, acquisito al protocollo comunale in 

data 11/7/2018 al n. 2194, dell’importo di € 59.963,51 oltre IVA come per legge; 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17/07/2018 il progetto di cui in precedenza 

veniva approvato e trasmesso alla Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura Foreste e Forestazione – di 

Cosenza per l’approvazione dello stesso; 

Vista l’approvazione da parte della Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura Foreste e Forestazione – 

Protocollo Generale SIAR n. 0387206 del 15.11.2018, depositati agli atti di codesto Ente al n. 3753 del 

26/11/2018; 

Vista la Determina UTC n. 212 del 14/12/2018, con la quale questo Ente ha avviato le procedure di gara per 

la vendita del materiale legnoso derivante dal progetto esecutivo di miglioramento “Taglio culturale in 

soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1” come previsto dal PGF del Demanio Forestale Comunale di Scigliano 

(CS) in agro del Comune di San Giovanni in Fiore.” – Determina a contrarre; 

Vista l’approvazione del bilancio di Previsione 2018; 

Vista la legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa 

contro antimafia ed in particolare l’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6 “sanzioni”; 

Preso atto che è necessario impegnare la somma omnicomprensiva di € 2.000,00 quale acconto per le 

prestazioni eseguite da parte del Dott. For. Amb. Romano Giancarlo, nato il 06.06.1976,                                                    

C.F. RMNGCR76H06I874K, Partita IVA: 02869210795 in qualità di dottore Forestale e Ambientale iscritto 

all’albo dei Dottori Agronomi, Forestali e Ambientali al n. 423 della Provincia di Catanzaro; 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sul Capitolo n. 1765 del Bilancio comunale 

anno 2018; 

Precisato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 che il presente 

provvedimento comporta impegno di spesa e pertanto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente, 

 

Visto il T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

Di impegnare la somma complessiva di euro 2.000,00 IVA compresa sul Capitolo 1765 del Bilancio comunale 

anno 2018; 

 

Di liquidare quanto dovuto al professionista incaricato con successivo atto determinativo, a presentazione di 

regolare fattura, salvo l’esito favorevole della regolarità contributiva; 

 

Di dare immediata esecuzione al provvedimento di spesa con il presente disposto; 

 

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione. 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       f.to  (Ing. Raffaele Pane) 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 222 DEL 27/12/2018  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 27/12/2018 

 

Lì, 27/12/2018 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 27/12/2018 al 11/01/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


